
84602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE 5 dicembre 2024, n. 982
D.D. 1250/2021 e 1371/2021 - Bando 24 - Concorso pubblico, per titoli ed esame, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n. 3 unità di categoria D nell’Area professionale AREA PROFESSIONALE 
“COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE” - PROFILO PROFESSIONALE “SPECIALISTA DELLA COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE” Rettifica graduatoria.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998. Visto il Decreto Legislativo del 30 
marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
Visto l’art. 18 del D. lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati.
Visto il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati».
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il «Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi» e ss.mm.ii.
Vista la legge 12 marzo 1999, n.68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e, in particolare, l’art. 
3 e l’art. 18, comma 2, concernenti le quote d’obbligo occupazionali in favore delle categorie protette.
Visto il D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 e ss.mm.ii., in particolare gli articoli 678 e 1014, disciplinanti la riserva 
di posti nel pubblico impiego a favore dei militari in ferma breve e ferma prefissata delle forze armate.
Visto il Regolamento Regionale n. 17 del 16 ottobre 2006 e ss.mm.ii. intitolato “Regolamento in materia di 
accesso ai rapporti di lavoro a tempo indeterminato della Regione Puglia”.
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1502 del 10 settembre 2020 recante “Deliberazione della 
Giunta regionale 25 giugno 2020, n. 952 avente ad oggetto “Articolo 6, comma 2, decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. Piano dei fabbisogni triennale 2020-2022. Approvazione piano assunzionale anno 
2020”. Procedure concorsuali relative a posti di varie categorie e dell’area dirigenti – Direttive.”
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2172 del 29 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Articolo 6, 
comma 2, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Piano dei fabbisogni triennale 2020-2022 e definizione 
Piano Assunzionale 2020. Deliberazione 25 giugno 2020, n. 952 - Modifiche ed integrazioni”.
Vista la determinazione n. 301 del 16 marzo 2021 del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione 
avente ad oggetto “Approvazione del “Sistema dei profili professionali per il personale di comparto della 
Regione Puglia”.
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1109 del 7 luglio 2021 avente ad oggetto: “Piano assunzionale 
anni 2020-2021-2022 – integrazione alla deliberazione di giunta regionale n. 2172 del 29/12/2020 – 
adeguamento ai profili professionali”.
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1736 del 28 ottobre 2021 avente ad oggetto “Seguito DGR 

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale

SEZIONE TERZA



                                                                                                                                84603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

n. 1502 del 10 settembre 2020 recante DGR regionale 25 giugno 2020, n. 952 avente ad oggetto Articolo 
6, c 2, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Piano dei fabbisogni triennale 2020-2022. Approvazione 
piano assunzionale anno 2020. Procedure concorsuali relative a posti di varie categorie e dell’area dirigenti- 
Direttive. Integrazione direttive e approvazione Convenzione”.
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1849 del 15 novembre 2021 avente ad oggetto “Piano dei 
fabbisogni triennale 2020-2022. Piano assunzionale 2020 - Integrazione alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 2172 del 29.12.2020 – Ulteriori specifiche”.
Vista la determinazione n. 1250 del 19 novembre 2021 del dirigente della Sezione Personale avente ad 
oggetto: “Indizione n. 27 bandi di concorso pubblico per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di complessive n. 209 unità, categoria D, presso la Regione Puglia per vari profili professionali 
– Approvazione bandi” e la successiva determinazione n. 1371 del 15 dicembre 2021, del dirigente della 
Sezione Personale di rettifica del termine di presentazione delle domande di partecipazione.
Vista la determinazione n. 35 del 23 gennaio 2023 del dirigente della Sezione Personale avente ad 
oggetto: “D.D. 1250/2021 e 1371/2021 - Concorsi per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 209 unità di categoria D per vari profili professionali. Bando n. 24 area professionale 
“Area Comunicazione e Informazione”- profilo professionale “Specialista della comunicazione istituzionale”, 
n. 3 posti - Approvazione verbali e graduatoria della Commissione esaminatrice e nomina vincitori.”.
Vista la determinazione n. 190 del 24 gennaio 2023 del dirigente della Sezione Personale avente ad oggetto: 
“Concorso per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 209 unità di categoria D 
Area “Comunicazione e informazione”- profilo professionale “Specialista della Comunicazione istituzionale” 
- assunzione vincitori.”
Vista la determinazione n. 308 del 20 marzo 2023 del dirigente della Sezione Personale avente ad 
oggetto: “Concorso per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 209 unità di 
categoria D Area “Comunicazione e Informazione”- profilo professionale “Specialista della Comunicazione 
Istituzionale”- assunzione vincitori su posti non ancora coperti.”
Viste le determinazioni n. 567 del 16 maggio 2023 e n. 778 del 27 giugno 2023 con le quali è stata rettificata 
la graduatoria e si è determinato di procedere, ai sensi dell’art. 9 del Bando, all’assunzione dei candidati 
utilmente collocati in graduatoria.
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1329 del 26 settembre 2024 di proroga dell’affidamento 
dell’incarico di direzione ad interim della Sezione Personale al dott. Nicola Paladino.
Vista la Determinazione del 16 maggio 2023, n. 16 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio Reclutamento e Contrattazione al dott. Pietro Lucca.
Vista l’istruttoria del Responsabile del procedimento confermata dal Dirigente del Servizio Reclutamento 
e Contrattazione.
Premesso che

Con determinazione n. 35 del 23 gennaio 2023, il dirigente della Sezione Personale ha approvato i verbali e la 
graduatoria stilata dalla Commissione esaminatrice nel verbale n. 10 del 16 dicembre 2022, relativa al Bando 
di concorso pubblico per titoli ed esame, per l’assunzione di n. 3 unità di personale con contratto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato, di cat. D, posizione economica D1, area professionale “Comunicazione 
e Informazione” – profilo professionale “Specialista della comunicazione istituzionale”, stabilendo che 
la suddetta graduatoria avrebbe potuto essere modificata all’esito dell’accertamento d’ufficio in ordine al 
possesso dei requisiti di ammissione, dei titoli valutati, nonché dei titoli di preferenza e/o precedenza oltre 
che dei titoli di riserva eventualmente dichiarati e all’esito di eventuali ricorsi giurisdizionali.
Con le determinazioni n. 190 del 24 gennaio 2023 e n. 308 del 20 marzo 2023 del dirigente della Sezione 
Personale si è proceduto all’assunzione dei vincitori del Concorso per l’Area “Comunicazione e informazione”- 
profilo professionale “Specialista della Comunicazione istituzionale”.
Con determinazione n. 567 del 16 maggio 2023 della Sezione Personale è stata rettificata la graduatoria del 
concorso per l’assunzione di 3 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, 
di cat. D, posizione economica D1, area professionale “Comunicazione e Informazione” profilo professionale 



84604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

“Specialista della Comunicazione Istituzionale”, già approvata con determinazione n. 35 del 23 gennaio 2023.
Con atto n. 778 del 27 giugno 2023 si è determinato di procedere all’assunzione, ai sensi dell’art. 9 del Bando, 
all’assunzione del candidato collocato alla posizione n. 6 della graduatoria rettificata con D.D. n. 567/2023, 
per effetto dello scorrimento della stessa.
Con determinazione n. 790 del 10 settembre 2024, successivamente integrata con determinazione n. 835 del 
30 settembre 2024, sulla scorta del prospetto riepilogativo relativo alla distribuzione tra i vari Dipartimenti o 
Strutture equiparate della Regione Puglia delle unità di personale afferente all’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione da assumere mediante scorrimento delle graduatorie vigenti si è stabilito di procedere, tra 
l’altro, all’assunzione di n. 1 unità attingendo dalla graduatoria del profilo di “Specialista della comunicazione 
Istituzionale” approvata D.D. n. 35 del 23 gennaio 2023 successivamente modificata con D.D. 567/2023. 
Acquisita agli atti la rinuncia dei candidati collocati alla posizione n. 7 e n. 8, è stato avviato l’accertamento sui 
documenti prodotti dalla candidata ...omissis...avente BARCODE 0000009375949, collocata alla posizione n. 
9 con un punteggio di 27,5.
In riferimento alla suddetta candidata, nel corso della procedura di accertamento al fine di verificare il possesso 
dei titoli di studio prodotti, è emerso che la Commissione esaminatrice ha valutato alla stregua di un Corso 
di Specializzazione, con l’assegnazione di punti 2, un “Corso di Perfezionamento in Flex Executive Master: 
Politiche e tecnologie digitali”, conseguito presso la Libera Università degli Studi Sociali Guido Carli di Roma.
Poiché il titolo indicato non costituisce un titolo di studio valutabile come corso di specializzazione e comunque 
non rientra nei titoli di studio valorizzabili ai sensi di quanto stabilito dall’art. 7 co. 4 del bando (che non 
prevede corsi di perfezionamento), occorre decurtare dal punteggio assegnato alla candidata con Barcode 
0000009375949, collocatasi alla posizione n. 9 della graduatoria approvata D.D. n. 35 del 23 gennaio 2023 
successivamente modificata con D.D. 567/2023, il punteggio pari a 2 punti attribuito dalla Commissione e, 
per l’effetto, assegnare alla stessa un totale di punti pari a 25,5 in luogo dei 27,5 originariamente riconosciuti.
Il sopraggiunto accertamento comporta la necessità di rettificare la graduatoria finale contenuta ed approvata 
con determinazione n. 35 del 23 gennaio 2023, successivamente rettificata con determinazione n. 567 del 16 
maggio 2023, limitatamente alla posizione della candidata avente Barcode 0000009375949, cui si riconosce 
il punteggio di 25,5 punti, collocandola, a parità di merito, in base ai titoli di precedenza e preferenza, alla 
posizione n. 32 della medesima graduatoria.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo telematico, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. 
Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.



                                                                                                                                84605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

E per l’effetto,

1. di rettificare la graduatoria finale contenuta ed approvata con determinazione n. 35 del 23 gennaio 
2023, successivamente rettificata con determinazione n. 567 del 16 maggio 2023, limitatamente alla 
posizione della candidata avente Barcode 0000009375949, cui si riconosce il punteggio di 25,5 punti, 
collocandola, a parità di merito, in base ai titoli di precedenza e preferenza, alla posizione n. 32 della 
medesima graduatoria, così come appresso indicato:

N. Utente BarCode Punteggio
1 6153342 32,5*

2 5670857 28,5

3 6409210 28

4 97697 28*

5 1923636 28

6 4568513 27,75

7 8726117 27,5

8 5704989 27,5

9 8847560 27

10 6101848 27

11 5748907 26,75

12 5938049 26,75

13 2398433 26,5

14 10152423 26,5

15 9846937 26,5

16 3253892 26,25

17 9877924 26,25

18 9003576 26,25

19 8807571 26

20 10715994 26

21 10410226 26

22 8434876 26

23 6996826 25,75

24 9854383 25,75

25 4671091 25,75

26 10588932 25,75

27 3160237 25,75

28 8280466 25,5

29 10141854 25,5

30 8498595 25,5

31 8984425 25,5

32 9375949 25,5

33 6693336 25,5



84606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

34 74087 25,5

35 10109564 25,5

36 6149499 25,5

37 658317 25,375

38 4591450 25,375

39 2601113 25,25

40 6500276 25,25

41 1588224 25,25

42 3199350 25,25

43 10657010 25,125

44 10487365 25

45 10487365 25

46 9094772 25

47 8928207 24,75

48 8831781 24,75

49 3636947 24,75

50 10192672 24,75

51 9849518 24,75

52 7958359 24,5

53 1396607 24,5

54 2381480 24,5

55 9001572 24,5

56 11434443 24,5

57 5696031 24,5

58 1936278 24,5

59 10995877 24,5

60 3831953 24,25

61 9440692 24,25

62 5093816 24,25

63 10310618 24,25

64 10606407 24,125

65 10814543 24,125

66 10408599 24

67 7045738 24

68 6610043 24

69 8910028 24

70 3953419 24

71 3593196 24

72 9093409 24

73 5005239 24



                                                                                                                                84607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

74 9750241 24

75 10035740 23,75

76 10963524 23,75

77 9950818 23,75

78 5675562 23,75

79 10927755 23,75

80 4913566 23,75

81 8259271 23,75

82 10591062 23,625

83 10069929 23,625

84 10146545 23,5

85 5976959 23,5

86 7914256 23,5

87 6604172 23,5

88 4812081 23,5

89 5451562 23,5

90 9888562 23,5

91 9708938 23,5

92 5691821 23,5

93 11331421 23,5

94 9165106 23,25

95 3174975 23,25

96 8276353 23,25

97 8714336 23,25

98 6785550 23,25

99 9058729 23,25

100 7993275 23,25

101 4146308 23,25

102 5917518 23,25

103 6408091 23,25

104 9849501 23,25

105 9345751 23,25

106 6760014 23,125

107 9010390 23,125

108 8224316 23

109 11338314 23

110 3312261 23

111 10945582 23

112 5677177 23

113 9209589 23



84608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

114 9869561 23

115 10665213 23

116 10096192 23

117 10748008 23

118 10072233 23

119 5751716 23

120 4866480 23

121 5334711 23

122 8402776 23

123 10897454 23

124 10660058 23

125 2139906 23

126 10333280 23

127 10904855 22,875*

128 4435716 22,875

129 8434241 22,875

130 6755713 22,875

131 10007921 22,75

132 9729308 22,75

133 6297220 22,75

134 9691339 22,75

135 5572625 22,75

136 10598078 22,75

137 9870154 22,75

138 10100110 22,75

139 10943434 22,625

140 4279815 22,625

141 47883 22,625

142 6882488 22,5

143 3387276 22,5

144 6460594 22,5

145 3482308 22,5

146 7378546 22,5

147 10695852 22,5

148 9896086 22,5

149 6119676 22,5

150 5840533 22,5

151 5474868 22,5

152 10835142 22,5

153 11392361 22,5



                                                                                                                                84609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

154 8807458 22,5

155 10943212 22,5

156 6430320 22,5

157 5186419 22,5

158 8085092 22,5

159 10478509 22,375

160 8393067 22,25

161 10300190 22,25

162 10761489 22,25

163 5835560 22,25

164 6625764 22,25

165 10398821 22,25

166 5181643 22,25

167 9770638 22,25

168 9958500 22,25

169 4735991 22,25

170 10432150 22,125

171 9047129 22,125

172 5884094 22,125

173 11356752 22

174 5754380 22

175 9070011 22

176 2974378 22

177 9790216 22

178 3710913 22

179 9033344 22

180 5076413 22

181 8914880 22

182 10792049 22

183 10041420 22

184 10690642 22

185 10761489 21,875

186 5873975 21,75

187 9976665 21,75

188 10281208 21,75

189 8544513 21,75

190 79532 21,75

191 10001752 21,75

192 11330752 21,75

193 8295125 21,75



84610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

194 323505 21,75

195 8838094 21,75

196 5079346 21,75

197 9846036 21,75

198 10805480 21,625

199 9679665 21,625

200 450140 21,625

201 8160966 21,625

202 9695498 21,5

203 6342197 21,5

204 5500741 21,5

205 10681596 21,5

206 9848504 21,5

207 9206540 21,5

208 10100301 21,5

209 6593674 21,5

210 9244856 21,5

211 11340348 21,5

212 10313176 21,375

213 9439856 21,25

214 8225382 21,25

215 3680100 21,25

216 9064584 21,25

217 10970355 21,25

218 6793432 21,125

219 9733367 21,125

220 10750438 21

221 6693473 21

222 6508708 21

223 9026353 21

224 3690628 21

225 9232419 21

226 10533383 21

227 9284913 21

228 3574683 21

229 8062550 21

230 4318866 21

231 5781584 21

232 5104499 21

233 10983249 21



                                                                                                                                84611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

234 10641507 21

235 8932785 21

236 11011972 21

237 3650950 21

238 9919808 21

239 6262334 21

* Candidato avente diritto alla riserva ai sensi degli Artt. 678 e 1014 del D.Lgs. n. 66 del 15.03.2010.

2. di dare atto che nell’Allegato A/bis, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
è contenuta la graduatoria modificata in formato integrale con i nominativi dei candidati, agli atti del 
Servizio, che non sarà pubblicata o divulgata in alcun modo ma sarà resa disponibile ai fini dell’esercizio 
del diritto di accesso;

3. di stabilire che la graduatoria finale della procedura potrà essere ulteriormente modificata all’esito 
degli ulteriori accertamenti d’ufficio in ordine al possesso dei requisiti di ammissione, dei titoli valutati, 
nonché dei titoli di preferenza e/o precedenza oltre che dei titoli di riserva eventualmente dichiarati e 
all’esito di eventuali ricorsi giurisdizionali;

4. di confermare il contenuto della precedente determinazione di autorizzazione all’assunzione per 
scorrimento del dirigente della Sezione Personale n. n. 790 del 10 settembre 2024, successivamente 
integrata con determinazione n. 835 del 30 settembre 2024, nell’ambito della quale si è stabilito di 
procedere, tra l’altro, all’assunzione di n. 1 unità attingendo dalla graduatoria del profilo di “Specialista 
della comunicazione Istituzionale” .

Il presente provvedimento:

• sarà pubblicato nell’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia e nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, privo di allegato;

• è unicamente formato con mezzi informatici, firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
nei sistemi informatici regionali CIFRA e Sistema Puglia;

• sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale ed Organizzazione;
• sarà trasmesso in copia al Formez;
• il presente atto è composto da n. 11 pagine e n. 1 allegato agli atti del Servizio, che non sarà pubblicato 

o divulgato in alcun modo ma sarà reso disponibile ai fini dell’esercizio del diritto di accesso.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
All A bis.pdf - 
9bcc6cf268cc4d3f5cd36ead5f560a91ec01bd9d61024685e2fcfefa0cecc9af

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 106/DIR/2024/01050 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Reclutamento 
Roberta Rosito



84612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente ad interim della Sezione Personale 
Nicola Paladino


